ARTIGO 1 - Esta Lei dispõe sobre benefícios fiscais do Imposto sobre a Propriedade de 

Veículos Automotores - IPVA no Estado do Acre. 

ARTIGO 22 - Ficam isentos do IPVA os automóveis movidos a motor elétricos, inclusive os 

denominados híbridos, movidos a motores a combustão e a motor elétrico, até o valor de R$ 

175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais). 

Parágrafo 1 - Os benefícios fiscais do imposto (IPVA) devem ser só para carros novos, com 

isenção nos 3 primeiros anos. 

Parágrafo 22 - A isenção mencionada no caput deste artigo fica condicionada a pedido 

administrativo junto ao órgão de trânsito do Estado do Acre - DETRAN, ressalvando que na